
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BOTOȘANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii unui Acord de eșalonare a obligațiilor  

cu titlu de revedență între Comuna Mihai Eminescu și S.C. NOVA APASERV S.A. 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, județul BOTOȘANI , 

întrunit în ședința din data 30.06.2025, 
Analizând: 
• Referatul de specialitate întocmit sub nr. 7318/25.06.2025 de Șef Serviciu 

Administrativ, 
• Referatul de aprobare al Primarului comunei Mihai Eminescu, însoțit de proiectul 

de hotărâre, 
• Adresa nr. 9073/19.06.2025 emisă de S.C. NOVA APASERV S.A. 
• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
• Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local,  
Ținând seama de prevederile: 
• Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și 

completările ulterioare, 
• Legii nr. 241/2006 a serviciilor de alimentare cu apă şi de canalizare, cu 

modificările și completările ulterioare, 
• Art. 39 din Contractul unic de delegare a gestiunii serviciilor publice de 

alimentare cu apă și de canalizare prin concesiune -Județul Botoșani, nr. 2206/28.06.2010 
• Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu 

modificările și completările ulterioare, 
În conformitate cu prevederile art. 129 alin.(2), lit. b) și lit. d), alin. (7), lit. s) al 

aceluiași articol din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

In temeiul art. 196 alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 
Art.1. Se aprobă încheierea unui Acord de eșalonare a obligațiilor cu titlu de 

revedență între Comuna Mihai Eminescu și S.C. NOVA APASERV S.A., conform graficului 
de reeșalonare a redevenței datorată comunei Mihai Eminescu , după cum urmează:  

1. eșalonarea obligațiilor restante înregistrate la data de 17.06.2025, respectiv 

suma de 600.508 lei, astfel: 



Termen plată Suma 

20.06.2025 150.000 

15.07.2025 250.000 

31.07.2025 100.000 

30.08.2025 100.508 

 600.508 

2. plata eșalonată a datoriei cu scadenta la 31.07.2025, respectiv redevența 

aferenta trim. ll 2025 în sumă de 198.191 lei 

Termen plata Suma  

30.09.2025  50.000 

31.10.2025  50.000 

30.11.2025  50.000 

31.12.2025  48.191 

  198.191 

3. plata eșalonată a datoriei cu scadență la 31.10.2025, respectiv redevența 

aferentă trim: III 2025 în sumă de 235.942 lei 

Termen plata Suma 

31.12.2025 35.942 

31.01.2026 50.000 

28.02.2026 50.000 

31.03.2026 50.000 

30.04.2026 50.000 

 235.942 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
Primarul comunei Mihai Eminescu, prin aparatul propriu de specialitate. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani în 
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului comunei Mihai Eminescu, 
Serviciului administrativ,  S.C. NOVA APASERV S.A. BOTOȘANI. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
             FĂNICĂ MOISII 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 
  

 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 72/30.06.2025 


